השפעתם של שינויי האקלים על הביטחון הלאומי: היערכות מערכות הביטחון בישראל ובמדינות נבחרות

כתיבה: ד"ר יהודה טרואן | אישור: שירי ספקטור - בן ארי

תאריך: י' בתמוז תשפ"א, 20 ביוני 2021

סקירה

תוכן עניינים

1 תמצית 1
3 מבוא 1.1
6 רקע – שינוי אקלים 2.2
6 מהם שינויי האקלים? 2.1
11 שינויי אקלים במזרח התיכון ובישראל 2.2
12 היערכות (אדפטציה) לשינויי האקלים 2.3
13 הממשק בין שינויי האקלים וביטחון לאומי 2.4
17 גיאופוליטיקה 3.3
19 שינוי בזמינות משאבים 3.1
19 הגירת אקלים

¹⁰ המטה לביטחון לאומי פועל תחת משרד ראש הממשלה ואחראי בין השאר "להכין ולהגיש לוועדת השרים לענייני ביטחון לאומי...הערכה שנתית ורב-שנתית של המצב המדיני-ביטחוני, וכן להכין הערכות מצב לגבי עניינים המשיקים להן, לרבות חוות דעת וניתוח בתחומי המודיעין השונים". מתוך: חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008.

¹¹ פניותנו למשרד המודיעין לא נענו, ולכן אין התייחסות למשרד זה בסקירה.

¹² Michael Brzoska, "Climate Change and Planning for the Military", pp. 229-250 in Michael Brzoska and Jürgen Scheffran (eds.), [Climate Change, Security Risks, and Violent Conflicts](#), Hamburg University Press, 2020.

כך למשל חקיקה אמריקאית מסמיכה את הממשל הפדרלי להטיל על משרד ההגנה – ובאמצעותה על המטות המשולבים של צבא ארה"ב – ביצוע משימות סיוע והצלה במקרי חירום, ובהם כאלה שנגרמים בעקבות מזג האוויר קיצוני כגון: סופות הוריקן, טורנדו, שיטפונות, הצפות, מפולות בוץ, סופות שלגים, בצורות ושריפות.¹³³

בישראל המעורבות של צה"ל בפעולות הצלה וחילוץ אינה מוסדרת בחוק, למעט בפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971 אשר קובעת שצה"ל ושירות ההתגוננות האזרחית (שהוא בפועל פיקוד העורף) יסייעו למשטרה בטיפול באירוע חירום אזרחי ובהיערכות לו, ושהסיוע יינתן בהיקף כוח אדם ובאמצעים שיקבעו שר הביטחון או הממשלה. עוד נקבע כי בסמכות שר הביטחון להורות כי תפקידי הפיקוד והשליטה באירוע, כולם או חלקם, יועברו לצה"ל, וסמכויות השוטרים יהיו נתונות לחיילים.